К делу № 1-52/2025

УИД 23RS0022-01-2024-003243-09

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кропоткин 13 марта 2025 года

Председательствующий - судья Кропоткинского городского суда Краснодарского края Новикова Н.И

при секретаре Маркиной С.В.

с участием: государственного обвинителя прокуратуры Кавказского района Бондаренко О.С., подсудимой ФИО6, защитников-адвокатов Панина Д.М., Косинова Д.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 с. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Она же, ФИО6 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Она же, ФИО6 покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО6, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами (далее по тексту - неустановленные лица), в отношении которых выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, в период с 11 августа 2024 года по 15 августа 2024 года совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

ФИО6 11 августа 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств, является высокодоходным видом преступной деятельности, располагая информацией об источнике приобретения наркотических средств, коим являлись неустановленные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступила в преступный сговор с неустановленными лицами.

С целью реализации совместного преступного умысла ФИО6 и неустановленные лица, распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо, продолжая совместный с ФИО6 и неустановленным лицом преступный умысел, предоставляло сведения об осуществленных оптовых тайниковых закладках с наркотическими средствами синтетического происхождения, для дальнейшего сбыта в различных местах на территории Кавказского района Краснодарского края, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, сообщая об их местонахождении путем отправления смс-сообщений по средствам сети «Интернет» на аккаунт неустановленного лица на интернет-сайте https://krkn15.top/entry/mfa/check вход в который осуществлялся с мобильного телефона «Samsung A 22S», принадлежащего ФИО6 и мобильного телефона «iPhone Xs Max», принадлежащего неустановленному лицу, которое, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, в обмен на вознаграждение в виде части вырученных от сбыта наркотического средства денежных средств, должно было осуществлять их приобретение, расфасовку, производить закладки наркотического средства синтетического происхождения на территории города ФИО7 Кавказского района Краснодарского края, и в завершении их преступного умысла отправлять отчет о проделанной работе неустановленному лицу, для дальнейшего сбыта в различных условленных местах на территории Кавказского района Краснодарского края, с которым действовало в группе лиц по предварительному сговору используя сеть «Интернет», а ФИО6, в свою очередь должна была осуществлять наблюдение за происходящей обстановкой, при приобретении оптовых тайниковых закладок неустановленным лицом, осуществлении их дальнейшего незаконного сбыта, информировать о появлении третьих лиц, которые могут уличить их в незаконном распространении наркотических средств, предоставлять средства для общения с неустановленным лицом – мобильный телефон «Samsung A 22S».

Далее, ФИО6 действуя согласно ранее распределенным преступным ролям с неустановленными лицами, 15 августа 2024 года, в дневное время, но не позднее 14 часов 30 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, путем переписки смс-сообщениями по средствам сети «Интернет», получила от неустановленного лица, сообщение о месте произведенной оптовой тайниковой закладки с наркотическим средством синтетического происхождения, предназначенной для последующего извлечения ее ФИО6 и неустановленным лицом, расфасовки и последующего незаконного сбыта на территории города ФИО7 Кавказского района Краснодарского края. 

По результатам сбыта указанной партии наркотического средства ФИО6 и неустановленное лицо должны были отправить отчет в виде фотоснимков с координатами геолокации, адресами мест осуществления тайниковых закладок с наркотическими средствами, неустановленному лицу, и получить за проделанную работу денежное вознаграждение.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения по средствам сети «Интернет», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, ФИО6 и неустановленное лицо, в дневное время, но не позднее 14 часов 30 минут 15 августа 2024 года, более точное время предварительным следствием не установлено, проследовали на указанный им по средствам сети «Интернет» неустановленным лицом, участок местности, расположенный в городе ФИО7 Кавказского района Краснодарского края, с координатами геолокации: 45.457870 с.ш., 40.539242 в.д., где незаконно приобрели, по указанию неустановленного лица, оптовую тайниковую закладку, с наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), включенным в Список I Перечня, общей массой не менее 9, 15 г., с целью последующего их сбыта, путем осуществления тайниковых закладок, в обмен на денежное вознаграждение. 

Однако, ФИО6 и неустановленное лицо 15.08.2024, примерно в 14 часов 30 минут были остановлены сотрудниками полиции, на прилегающей территории к участку местности, имеющему географические координаты: 45.449834 с.ш., 40.540964 в.д. города ФИО7 Кавказского района Краснодарского края, с ранее приобретенным свертком, в котором находилось наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, предназначенное для последующего сбыта на территории г. ФИО7 Кавказского района Краснодарского края, группой лиц по предварительному сговору. 

Вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведенного 15.08.2024 в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 20 минут на участке местности, имеющем географические координаты 45.449834 с.ш., 40.540964 в.д. города ФИО7 Кавказского района Краснодарского края.

Согласно заключению эксперта № 612 от 21.08.2024, порошкообразное, кристаллическое вещество, массой 9,15 г., в полимерном пакете, находящемся в полимерном пакете, завернутом в сверток из изоляционной ленты, содержит наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в редакции от 07 февраля 2024 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер для данного вида наркотического средства.

Указанное наркотическое средство ФИО6, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, пытались сбыть на территории города ФИО7 Кавказского района Краснодарского края, однако не осуществил свой преступный умысел до конца, в связи с задержанием ФИО6 и неустановленного лица сотрудниками полиции.

Она же, ФИО6, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами (далее по тексту - неустановленные лица), в отношении которых выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, в период с 11 августа 2024 года по 15 августа 2024 года совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

ФИО6 11 августа 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств, является высокодоходным видом преступной деятельности, располагая информацией об источнике приобретения наркотических средств, коим являлись неустановленные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступила в преступный сговор с неустановленным лицом и неустановленными лицами.

С целью реализации совместного преступного умысла ФИО6 и неустановленные лица, распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленные лица, продолжая совместный с ФИО6 и неустановленным лицом преступный умысел, предоставляли сведения об осуществленных оптовых тайниковых закладках с наркотическими средствами синтетического происхождения, для дальнейшего сбыта в различных местах на территории Кавказского района Краснодарского края, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, сообщая об их местонахождении путем отправления смс-сообщений по средствам сети «Интернет» на аккаунт неустановленного лица на интернет-сайте https://krkn15.top/entry/mfa/check вход в который осуществлялся с мобильного телефона «Samsung A 22S», принадлежащего ФИО6 и мобильного телефона «iPhone Xs Max», принадлежащего неустановленному лицу, который, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, в обмен на вознаграждение в виде части вырученных от сбыта наркотического средства денежных средств, должно было осуществлять их приобретение, расфасовку, производить закладки наркотического средства синтетического происхождения на территории города ФИО7 Кавказского района Краснодарского края, и в завершении их преступного умысла отправлять отчет о проделанной работе неустановленным лицам, для дальнейшего сбыта в различных условленных местах на территории Кавказского района Краснодарского края, с которым действовало в группе лиц по предварительному сговору используя сеть «Интернет», а ФИО6, в свою очередь должна была осуществлять наблюдение за происходящей обстановкой, при приобретении оптовых тайниковых закладок неустановленным лицом, осуществлении их дальнейшего незаконного сбыта, информировать о появлении третьих лиц, которые могут уличить их в незаконном распространении наркотических средств, предоставлять средства для общения с неустановленным лицом – мобильный телефон «Samsung A 22S».

Далее, ФИО6 действуя согласно ранее распределенным преступным ролям с неустановленными лицами, 11 августа 2024 года, в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, путем переписки смс-сообщениями по средствам сети «Интернет», получила от неустановленного лица, сообщение о месте произведенной оптовой тайниковой закладки с наркотическим средством синтетического происхождения, предназначенной для последующего извлечения ее ФИО6 и неустановленным лицом, расфасовки и последующего незаконного сбыта на территории города ФИО7 Кавказского района Краснодарского края. 

По результатам сбыта указанной партии наркотического средства ФИО6 и неустановленное лицо должны были отправить отчет в виде фотоснимков с координатами геолокации, адресами мест осуществления тайниковых закладок с наркотическими средствами, неустановленному лицу, и получить за проделанную работу денежное вознаграждение.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения по средствам сети «Интернет», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, ФИО6 и неустановленное лицо, в дневное время, 11 августа 2024 года, более точное время предварительным следствием не установлено, проследовали на указанный им по средствам сети «Интернет» неустановленным лицом, участок местности, расположенный в городе ФИО7 Кавказского района Краснодарского края, с координатами геолокации: 45.455406 с.ш., 40.539322 в.д., где незаконно приобрели, по указанию неустановленного лица, оптовую тайниковую закладку, с наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), включенным в Список I Перечня, общей массой не менее 1, 92 г., с целью последующего их сбыта, путем осуществления тайниковых закладок, в обмен на денежное вознаграждение. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО6 и неустановленное лицо привезли по месту своего проживания по адресу: 

<

...>, где осуществили их расфасовку, с целью последующего сбыта на территории указанного города ФИО7 Кавказского района Краснодарского края.

Далее, ФИО6 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, во исполнении совместного преступного умысла, 11 августа 2024 года, в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, с целью сбыта наркотических средств заинтересованным лицам на территории города ФИО7 Кавказского района Краснодарского края, осуществили тайниковую закладку, по следующими координатам геолокации: 45.43170 северной широты, 40.61375 восточной долготы, в г. ФИО7 Кавказском районе Краснодарском крае, в траве, оставив один сверток из изоляционной ленты черного цвета.

Вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия с 17 часов 22 минут до 17 часов 30 минут, 15.08.2024, согласно заключения эксперта № 600 от 21.08.2024, порошкообразное, кристаллическое вещество, массой 0, 95 г. содержит наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в редакции от 07 февраля 2024 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер для данного вида наркотического средства.

Указанное наркотическое средство ФИО6, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, пытались сбыть на территории города ФИО7 Кавказского района Краснодарского края, однако не осуществили свой преступный умысел до конца, в связи с задержанием ФИО6 и неустановленного лица сотрудниками полиции.

Она же, ФИО6 Она же, ФИО6, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами (далее по тексту - неустановленные лица), в отношении которых выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, в период с 11 августа 2024 года по 15 августа 2024 года совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

ФИО6 11 августа 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, достоверно осознавая, что незаконный оборот наркотических средств, является высокодоходным видом преступной деятельности, располагая информацией об источнике приобретения наркотических средств, коим являлись неустановленные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступила в преступный сговор с неустановленными лицами.

С целью реализации совместного преступного умысла ФИО6 и неустановленные лица, распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленные лица, продолжая совместный с ФИО6 и неустановленным лицом преступный умысел, предоставляло сведения об осуществленных оптовых тайниковых закладках с наркотическими средствами синтетического происхождения, для дальнейшего сбыта в различных местах на территории Кавказского района Краснодарского края, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, сообщая об их местонахождении путем отправления смс-сообщений по средствам сети «Интернет» на аккаунт неустановленного лица на интернет-сайте https://krkn15.top/entry/mfa/check вход в который осуществлялся с мобильного телефона «Samsung A 22S», принадлежащего ФИО6 и мобильного телефона «iPhone Xs Max», принадлежащего неустановленному лицу, которое, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, в обмен на вознаграждение в виде части вырученных от сбыта наркотического средства денежных средств, должно было осуществлять их приобретение, расфасовку, производить закладки наркотического средства синтетического происхождения на территории города ФИО7 Кавказского района Краснодарского края, и в завершении их преступного умысла отправлять отчет о проделанной работе неустановленным лицам, для дальнейшего сбыта в различных условленных местах на территории Кавказского района Краснодарского края, с которым действовали в группе лиц по предварительному сговору используя сеть «Интернет», а ФИО6, в свою очередь должна была осуществлять наблюдение за происходящей обстановкой, при приобретении оптовых тайниковых закладок неустановленным лицом, осуществлении их дальнейшего незаконного сбыта, информировать о появлении третьих лиц, которые могут уличить их в незаконном распространении наркотических средств, предоставлять средства для общения с неустановленным лицом – мобильный телефон «Samsung A 22S».

Далее, ФИО6 действуя согласно ранее распределенным преступным ролям с неустановленными лицами, 11 августа 2024 года, в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, путем переписки смс-сообщениями по средствам сети «Интернет», получила от неустановленного лица, сообщение о месте произведенной оптовой тайниковой закладки с наркотическим средством синтетического происхождения, предназначенной для последующего извлечения ее ФИО6 и неустановленным лицом, расфасовки и последующего незаконного сбыта на территории города ФИО7 Кавказского района Краснодарского края. 

По результатам сбыта указанной партии наркотического средства ФИО6 и неустановленное лицо должны были отправить отчет в виде фотоснимков с координатами геолокации, адресами мест осуществления тайниковых закладок с наркотическими средствами, неустановленному лицу, и получить за проделанную работу денежное вознаграждение.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения по средствам сети «Интернет», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, ФИО6 и неустановленное лицо, в дневное время, 11 августа 2024 года, более точное время предварительным следствием не установлено, проследовали на указанный им по средствам сети «Интернет» неустановленным лицом, участок местности, расположенный в городе ФИО7 Кавказского района Краснодарского края, с координатами геолокации: 45.455406 с.ш., 40.539322 в.д., где незаконно приобрели, по указанию неустановленного лица, оптовую тайниковую закладку, с наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), включенным в Список I Перечня, общей массой не менее 1, 92 г., с целью последующего их сбыта, путем осуществления тайниковых закладок, в обмен на денежное вознаграждение. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО6 и неустановленное лицо привезли по месту своего проживания по адресу: 

<

...>, где осуществили их расфасовку, с целью последующего сбыта на территории указанного города ФИО7 Кавказского района Краснодарского края.

Далее, ФИО6 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, во исполнении совместного преступного умысла, 11 августа 2024 года, в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, с целью сбыта наркотических средств заинтересованным лицам на территории города ФИО7 Кавказского района Краснодарского края, осуществили тайниковую закладку, по следующими координатам геолокации: 45.42816 северной широты, 40.61634 восточной долготы, в г. ФИО7 Кавказском районе Краснодарском крае, в траве, оставив один сверток из изоляционной ленты черного цвета.

Вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия с 19 часов 07 минут до 19 часов 15 минут, 15.08.2024, согласно заключения эксперта № 601 от 21.08.2024, порошкообразное, кристаллическое вещество, массой 0, 97 г. содержит наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в редакции от 07 февраля 2024 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер для данного вида наркотического средства. 

Указанное наркотическое средство ФИО6, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, пытались сбыть на территории города ФИО7 Кавказского района Краснодарского края, однако не осуществили свой преступный умысел до конца, в связи с задержанием ФИО6 и неустановленного лица сотрудниками полиции.

Подсудимая ФИО6 виновной себя в совершении инкриминируемых ей деяний признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных в судебном заседаний показаний ФИО6, данных ею в ходе предварительного расследования следует, что она действительно совершила инкриминируемые ей преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. 

Кроме полного признания вины подсудимой ФИО6, ее виновность подтверждается следующими доказательствами: 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1 (т. 1 л.д. 109-114), данных им в ходе предварительного расследования следует, что с ФИО6 они познакомились в марте 2024 года, когда он находился в Республике Татарстан, где работал мастером кузовного ремонта автомобилей. ФИО6 постоянно проживала в городе Набережные Челны. Наркотические средства они употребляли совместно несколько раз. Ранее ФИО6 наркотические средства не употребляла, начала употреблять при встрече с ним. Наркотические средства он заказывал через сеть «Интернет». 22 июля 2024 года он и ФИО6 приехали к нему домой в станицу Кавказскую, чтобы навестить его маму, которая недавно перенесла операцию в связи с переломом ноги. Поскольку он приобретал наркотики в интернете, ему присылали в ответ на заказ предложение о трудоустройстве в качестве лица, распространяющего наркотические средства, путем осуществления тайниковых закладок. Данное предложение его заинтересовало, так как у него отсутствовали денежные средства. Он зашел на сайт «кракен» используя свой мобильный телефон «Айфон», там списался с куратором, выяснил условия работы. Узнал у куратора, что эти люди получают за свою работу денежное вознаграждение в виде оплаты определенной суммы за каждую партию или дозу наркотика, которую затем покупали наркозависимые лица также при помощи сети «Интернет». Его перевели на сайт «РосХимТорг», пояснили, что необходимо будет работать именно на этот интернет-магазин, размещенный на интернет-платформе «kraken20.at». В последующем, он понял, что не сможет использовать свой о телефон «Айфон» для работы, поскольку «Айфон» не отображал полную версию сайта «kraken20.at», для этого он решил поделиться с сожительницей ФИО6 информацией о том, что он устроился «закладчиком» наркотических средств, на что ФИО6 возмутилась, попросила его не заниматься подобной деятельностью, однако он убедил её о необходимости этой работы, также попросил её оказать ему содействие в указанной незаконной деятельности, на что та согласилась предоставить мобильный телефон. С 11 августа 2024 года он работает на интернет-магазин наркотических средств «РосХимТорг», размещенный на интернет-платформе «kraken20.at», устроившись по залогу, то есть он переводил сумму 5 000 рублей во встроенный биткоин-обменник на сайте «кракена», и уже с его биткоин счета на сайте он перечислял криптовалюту на баланс биткоин-кошелька магазина «РосХимТорг». Он со своего телефона, а иногда с телефона ФИО6, при помощи браузеров, используя впн-сервисы, вел переписку с неизвестным лицом, который общался с ним по поводу сбыта наркотических средств от имени сайта «РосХимТорг». Там он узнал, что оплата будет в сумме 800 рублей за одну закладку, при этом, места оптовых тайниковых закладок куратор отправлял в виде сообщений в чат. Он принял решение об использовании его банковской карты Озон банк, для вывода заработанных денежных средств. ФИО6 объяснил, что та ему нужна для прикрытия, поскольку было бы подозрительно, если он один ходил по пустынным участкам местности Кавказского района, на что ФИО6 согласилась. Так за время работы, с 11 августа 2024 года, им в присутствии ФИО6, были приобретены две оптовые тайниковые закладки, после чего указанные наркотические средства он, совместно с ФИО6 транспортировали по месту их жительства, где он расфасовывал наркотические средства на более маленькие дозы, оборачивая свертки изоляционной лентой черного цвета, в присутствии ФИО6, которая не принимала прямое участие в расфасовке, а лишь наблюдала за указанным процессом. В последующем они направлялись в город Кропоткин, где он осуществлял тайниковые закладки с ранее расфасованными наркотическими средствами, при этом осуществлял снимки на свой мобильный телефон «Айфон», в последующем пересылал готовые фото на телефон ФИО6, чтобы в дальнейшем воспользовавшись её телефоном, с её разрешения выкладывать фотоснимки на сайт магазина «РосХимТорг», поскольку его телефон не позволял сделать это. ФИО6, понимая, что им необходимы денежные средства для личных нужд, согласилась принимать участие в реализации наркотических средств, выступая в качестве прикрытия при осуществлении тайниковых закладок, то есть, чтобы он не привлекал к себе внимание посторонних лиц, а также предоставляла мобильный телефон «Самсунг», для отправки фотоснимков на сайт «РосХимТорг» с местами осуществленных им закладок с наркотическими средствами. 11 августа 2024 года утром куратор сообщил, что необходимо поработать в городе ФИО7, где нужно будет делать тайниковые закладки с «мефедроном». Для этого, куратор на сайте магазина «РосХимТорг» отправил сообщение с фотографией места оптовой тайниковой закладки «мефедрона» массой 20 грамм. Вещество было в не расфасованном виде. Они с ФИО6 приехали в г. Кропоткин в район Филипповки, и пешком дошли до места, указанного в изображении оптовой тайниковой закладки. Это место было на заброшенной городской свалке в районе улицы Молодежной г. ФИО7, где он приобрел оптовую тайниковую закладку с наркотиком – мефедроном, после чего они с ФИО6 на автобусе направились обратно по месту их проживания, а именно по адресу: ст. Кавказская, пер. Пугачева, д. 74, где находились приспособления для расфасовки наркотика на одноразовые дозы, а именно у него имелись электронные весы, рулон черной изоленты, а также пакетики с застежкой. Расфасовав наркотик на двадцать одинаковых доз по одному грамму в пакетики, и обмотав пакетики изолентой черного цвета, они с ФИО6 взяли с собой получившиеся двадцать свертков, и снова на автобусе поехали в город Кропоткин, чтобы разложить свертки каждый в отдельное место в виде отдельных закладок, для их приобретения разными потребителями наркотика, при этом все свертки находились у него в кармане надетых на нем шорт. Он с ФИО6 направились в лес неподалеку от улицы Куйбышева в городе ФИО7, где он сделал 20 тайниковых закладок, а ФИО6 в это время находилась в непосредственной близости, наблюдала за обстановкой вокруг, и по их договоренности та должна была оповестить его, если рядом появятся посторонние лица. 15.08.2024 около 14 часов, они с ФИО6 на автобусе приехали в г. Кропоткин в район заброшенной свалки на улице Молодежной, чтобы приобрести очередную оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством «мефедрон» массой пять грамм, когда он дошел до местонахождения оптовой тайниковой закладки, то ФИО6 ожидала его неподалеку, он планировал указанную тайниковую закладку транспортировать домой, с целью дальнейшей расфасовки и последующего сбыта на территории Кавказского района, путем осуществления тайниковых закладок. После приобретения он и ФИО6 были остановлены сотрудниками полиции. В этот момент, испугавшись ответственности, он бросил на землю, находившийся при нем приобретенный сверток с оптовой тайниковой закладкой и два мобильных телефона, принадлежащие ему и ФИО6, которые находились при нем. Сотрудники увидели на экране телефона фотографии с координатами местности, и вызвали еще сотрудников полиции, а также пригласили понятых, в присутствии которых, осмотрели и изъяли находившиеся при их телефоны и сверток с наркотиками, а также вместе ими и понятыми, сотрудники полиции проследовали по местам, где они с ФИО6 ранее сделали тайниковые закладки с наркотическим средством «мефедрон». Они осмотрели двадцать мест, в которых они с ФИО6 указывали на тайники со свертками из изоленты черного цвета, и сотрудники обнаружили и изъяли 2 свертка, обмотанных черной изоляционной лентой. Вечером был произведен осмотр жилища, где он проживал с ФИО6, в ходе которого, в их комнате на втором этаже на тумбе у кровати обнаружили электронные весы, зип-пакетики, изоляционную ленту, и часть прозрачного стекла, предназначенного для расфасовки наркотиков. Указанные предметы сотрудники полиции изъяли. Свою вину в распространении наркотических средств признал полностью, в содеянном раскаялся.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2 (т. 2 л.д. 14-16), данных им в ходе предварительного расследования следует, что 15.08.2024 им, совместно с о/у ОНК ФИО3 проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых, в районе улицы Ореховой города ФИО7 были выявлены ФИО1 и ФИО6, которые визуально находились в состоянии наркотического опьянения, и испугавшись, бросили на землю, находившиеся при них сверток, обмотанный изолентой синего цвета, и два мобильных телефона, которые находились при них. На экране телефона были обнаружены фотографии с координатами местности. О данном факте ими было сообщено в дежурную часть, и вызвана следственно-оперативная группа, а также приглашены понятые, в присутствии которых, были осмотрены и изъяты находившиеся при них телефоны и сверток, а также в присутствии ФИО1 ФИО6 и понятых, были осмотрены участки местности, расположенные в г. ФИО7, в которых, как указывали ФИО1. и ФИО6, те ранее сделали тайниковые закладки с наркотическим средством «мефедрон». Были осмотрены двадцать мест, в которых обнаружили и изъяли 2 свертка, обмотанных черной изолентой. Вечером того же дня, было осмотрено жилище ФИО1 ФИО6, 

<

адрес>, где в ходе осмотра, в комнате ФИО1. и ФИО6 на втором этаже на тумбе у кровати были обнаружены и изъяты электронные весы, зип-пакетики, изоляционная лента, и часть прозрачного стекла, предназначенного для расфасовки наркотиков. В ходе опроса ФИО1 и ФИО6 пояснили, что в обнаруженных свертках, которые те в целях сбыта через интернет-магазин наркотических средств «РосХимТорг», размещенный на интернет-платформе «kraken20.at», поместили в тайник, расположенный в г. ФИО7, находится наркотическое средство «мефедрон». 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4 (т. 2 л.д. 20-22), данных ею в ходе предварительного расследования следует, что 15.08.2024 около 15 часов она участвовала в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия. В лесополосе, расположенной около свалки г. ФИО7 находились ФИО1. и ФИО6 Рядом с ними были обнаружены два мобильных телефона марки «айфон и самсунг», и сверток из изоленты синего цвета с наркотическим средством, на экране телефона марки «самсунг» была обнаружена фотография с координатами и маркерными отметками, при этом ФИО1., и ФИО6, пояснили что мобильный телефон марки «айфон» принадлежит ФИО1., а мобильный телефон марки «самсунг» принадлежит ФИО6, также пояснили что, данный сверток является оптовой тайниковой закладкой, в которой находится наркотическое средство «мефедрон», которое те планировали расфасовать и сбыть путем тайниковых закладок на территории Кавказского района, после чего все перечисленное было изъято. Далее они проследовали на места, расположенные на окраине г. ФИО7, Кавказского района, где ФИО1 и ФИО6, указали на места где приобретали оптовые тайниковые закладки, с наркотическим средством «мефедрон», для дальнейшего сбыта на территории Кавказского района, в ходе визуального осмотра указанных участков местности ни чего запрещенного обнаружено не было. Далее они с сотрудниками полиции проследовали по местам, где ФИО1 и ФИО6, ранее сделали тайниковые закладки с наркотическим средством «мефедрон», осмотрели двадцать мест, где ФИО1 и ФИО6, указывали на тайники со свертками из изоленты черного цвета находящиеся в г. ФИО7, Кавказского района, в ходе чего сотрудники полиции обнаружили и изъяли 2 свертка, обмотанных черной изоляционной лентой, которые были изъяты. В ходе осмотра домовладения по адресу: 

<

адрес> где проживали ФИО1 и ФИО6, сотрудники полиции обнаружили одни электронные весы, зип-пакеты, изоляционную ленту, и часть прозрачного стекла и бумаги со следами белого вещества, как пояснили ФИО1 и ФИО6, все указанное те использовали для расфасовки и сбыта наркотических средств путем тайниковых закладок на территории Кавказского района, после чего указанные предметы сотрудники полиции изъяли.

Из оглашенных в судебном заседании аналогичных показаний свидетеля ФИО5 (т. 2 л.д. 17-19), данных им в ходе предварительного расследования следует, 15.08.2024 около 15 часов он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. В лесополосе, расположенной около свалки г. ФИО7, находились ФИО1 и ФИО6, рядом с которыми были обнаружены два мобильных телефона марки «айфон и самсунг», и сверток из изоленты синего цвета с наркотическим средством, на экране телефона марки «самсунг» была обнаружена фотография с координатами и маркерными отметками, при этом ФИО1., и ФИО6, пояснили что мобильный телефон марки «айфон» принадлежит ФИО1., а мобильный телефон марки «самсунг» принадлежит ФИО6, также пояснили что, данный сверток является оптовой тайниковой закладкой, в которой находится наркотическое средство «мефедрон», которое те планировали расфасовать и сбыть путем тайниковых закладок на территории Кавказского района, после чего все перечисленное было изъято. Далее ФИО1 и ФИО6, указали на места, где приобретали оптовые тайниковые закладки, с наркотическим средством «мефедрон», для дальнейшего сбыта на территории Кавказского района, в ходе визуального осмотра указанных участков местности ни чего запрещенного обнаружено не было. Далее они с сотрудниками полиции проследовали по местам и осмотрели двадцать мест, где ФИО1 и ФИО6, ранее сделали тайниковые закладки с наркотическим средством «мефедрон», в ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли 2 свертка, обмотанных черной изоляционной лентой, которые были изъяты. В ходе осмотра домовладения по адресу: 

<

адрес> где проживали ФИО1 и ФИО6, сотрудники полиции обнаружили и изъяли одни электронные весы, зип-пакеты, изоляционную ленту, и часть прозрачного стекла и бумаги со следами белого вещества. Как пояснили ФИО1 и ФИО6, все указанное те использовали для расфасовки и сбыта наркотических средств путем тайниковых закладок на территории Кавказского района.

Виновность подсудимой также подтверждается: 

-протоколом явки с повинной ФИО6 от 15.08.2024, согласно которой ФИО6 сообщила о совершенном ей преступлении: «Я, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ хочу сознаться в совершении мною совместно с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, преступлении, связанным со сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории Кавказского р-на, а именно совершены закладки наркотических средств в Куйбышевском лесу 11.08.2024 в кол-ве 20 шт. Сегодня 15.08.2024 совместно с ФИО1 была приобретена оптовая тайниковая закладка с целью дальнейшего сбыта наркотического средства мефедрон на территории Кавказского р-на путем тайниковых закладок…» *Орфография и пунктуация автора документа сохранены. (т. 1, л.д. 87-88)

-протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2024, согласно которому был осмотрен участок местности, с участием ФИО6, ФИО1., расположенный по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, с координатами геолокации: 45.449834 северной широты, 40.540964 восточной долготы, где были остановлены ФИО6 и ФИО1 в ходе осмотра мобильного телефона Мобильный телефон «Samsung А22s» IMEI 1: № IMEI 2: № принадлежащего ФИО6 были установлены места осуществления последними тайниковых закладок с наркотическими средствами. (т. 1, л.д. 9-14)

-протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2024, согласно которому был осмотрен участок местности, с участием ФИО6, ФИО1 двух понятых и сотрудников полиции, расположенный по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, с координатами геолокации: 45.449834 северной широты, 40.540964 восточной долготы, где были остановлены ФИО6, ФИО1 в ходе осмотра был изъят мобильный телефон «Samsung А22s» IMEI 1: № IMEI 2: № принадлежащий ФИО6, мобильный телефон «iPhone Xs Max» IMEI № принадлежащий ФИО1. а также сверток из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством, предназначенным для последующего сбыта, путем осуществления тайниковых закладок ФИО6 и ФИО1 (т. 1, л.д. 15-21)

-протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2024, согласно которому был осмотрен участок местности, с участием ФИО6, ФИО1 двух понятых, расположенный по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, с координатами геолокации: 45.457870 северной широты, 40.539242 восточной долготы, где ФИО6 и ФИО1., в присутствии понятых указали на место приобретения оптовой тайниковой закладки с наркотическим средством, по указанию неустановленного лица, с целью последующего сбыта, путем осуществления тайниковых закладок на территории г. ФИО7. (т. 1, л.д. 25-27)

-протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2024, согласно которому было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> – по месту постоянного жительства ФИО1 и по месту временного пребывания ФИО6 с участием последних и двух понятых. В ходе осмотра было изъято следующее: фрагмент листа фиолетового цвета, фрагмент стекла, электронные весы, полимерные пакетики с застежкой типа «зик-лок» в количестве 49 единиц, рулон черной изоляционной ленты, принадлежащие ФИО1 ФИО6, используемые для взвешивания и расфасовки наркотических средств. (т. 1, л.д. 55-59)

-протоколом выемки от 28.10.2024, согласно которому на территории камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району, по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Ленина, д. 18, на основании постановления от 28.10.2024 была произведена выемка наркотического средства – производного эфедрона (меткатинона), массой 9,14 г. (т. 2, л.д. 24-25)

-заключением эксперта № 612 от 21.08.2024, согласно которому порошкообразное, кристаллическое вещество, массой 9, 15 г., в полимерном пакете, находящемся в полимерном пакете, завернутом в сверток из изоляционной ленты (упакованное в «Пакет № 1»), изъятое 15.08.2024 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты 45.449834 с.ш., 40.540964 в.д., г. ФИО7 Кавказского района Краснодарского края, представленное на экспертизу по материалу доследственной проверки КУСП № 12565 от 15.08.2024, содержит наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 1, л.д. 74-76)

-заключением эксперта № 602 от 29.08.2024, согласно которому на поверхностях фрагмента стекла и отрезка бумаги, на поверхности электронных весов, изъятых 15.08.2024 в ходе осмотра домовладения, расположенного по адресу: Кавказский район, ст. Кавказская, пер. Пугачева, д. 74, представленных на экспертизу по материалам КУСП № 12565 от 15.08.2024, выявлены следы (следовое количество) наркотического средства - производного эфедрона (меткатинона), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». На поверхности рулона изоляционной ленты, на поверхностях полимерного пакета и находящихся в нем 49-ти полимерных пакетов, изъятых 15.08.2024 в ходе осмотра домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> представленных на экспертизу по материалам КУСП № 12565 от 15.08.2024, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества не выявлены. (т. 1, л.д. 83-85)

-протоколом осмотра предметов от 28.10.2024, согласно которому был произведен осмотр бумажного конверта с мобильными телефонами: «iPhone Xs Max» IMEI №, принадлежащего ФИО1 «Samsung А22s» IMEI 1: № IMEI 2: № принадлежащего ФИО6, изъятых в ходе осмотра места происшествия 15 августа 2024 года в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 20 минут, проведенного по следующим координатам: 45.449834 с.ш., 40.540964 в.д. г. ФИО7 Кавказского района. Содержащие сведения об осуществлении ФИО6, ФИО1 тайниковых закладок с наркотическими средствами. (т. 2, л.д. 40-48). Вышеуказанное постановлением от 28.10.2024 признано и приобщено в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (т. 2, л.д. 53)

-протоколом осмотра предметов от 28.10.2024, согласно которому был произведен осмотр двух картонных коробок, содержащих в себе: фрагмент листа фиолетового цвета, фрагмент стекла, электронные весы, полимерные пакетики с застежкой типа «зик-лок» в количестве 49 единиц, рулон черной изоляционной ленты, принадлежащие ФИО1 ФИО6 изъятых в ходе осмотра места происшествия 15 августа 2024 года в период с 20 часов 31 минуты до 21 часа 20 минут, проведенного по месту проживания ФИО1 и ФИО6, по адресу: 

<

адрес>. (т. 2, л.д. 49-52). Вышеуказанное постановлением от 28.10.2024 признано и приобщено в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (т. 2, л.д. 53)

-протоколом осмотра предметов от 28.10.2024, согласно которому был произведен осмотр бумажного конверта, изъятого в ходе осмотра места происшествия проведенного 15 августа 2024 года в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 20 минут, проведенного по следующим координатам: 45.449834 с.ш., 40.540964 в.д. г. ФИО7 Кавказского района с наркотическим средством (т. 2, л.д. 27-29). Вышеуказанное постановлением от 28.10.2024 признано и приобщено в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (т. 2, л.д. 33-35)

-протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2024, согласно которому был осмотрен участок местности, с участием ФИО6, ФИО1., двух понятых, расположенный по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, с координатами геолокации: 45.455406 северной широты, 40.539322 восточной долготы, где ФИО6 и ФИО1, в присутствии понятых указали на место приобретения оптовой тайниковой закладки с наркотическим средством, по указанию неустановленного лица, с целью последующего сбыта, путем осуществления тайниковых закладок на территории г. ФИО7. (т. 1, л.д. 22-24)

-протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2024, согласно которому был осмотрен участок местности, с участием ФИО6, ФИО1 двух понятых, расположенный по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, с координатами геолокации: 45.43170 северной широты, 40.61375 восточной долготы, где ФИО6 и ФИО1 указали на место осуществления им тайниковой закладки. В ходе осмотра был изъят сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством. (т. 1, л.д. 175-177) 

-заключением эксперта № 600 от 21.08.2024, согласно которому порошкообразное, кристаллическое вещество, массой 0, 95 г., в полимерном пакете, находящемся в полимерном пакете, завернутом в сверток из изоляционной ленты (упакованное в «Пакет № 1»), изъятое 15.08.2024 в ходе осмотра участка местности, расположенного в городе ФИО7 Кавказского района Краснодарского края, имеющего географические координаты 45.43170 с.ш., 40.61375 в.д., представленное на экспертизу по материалу проверки КУСП № 12590 от 15.08.2024, содержит наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». (т. 1, л.д. 182-184)

-протоколом осмотра предметов от 28.10.2024, согласно которому был произведен осмотр бумажного конверта, изъятого в ходе осмотра места происшествия проведенного 15 августа 2024 года в период с 17 часов 22 минут до 17 часов 30 минут, проведенного по следующим координатам: 45.43170 с.ш., 40.61375 в.д. г. ФИО7 Кавказского района с наркотическим средством (т. 2, л.д. 27-29). Вышеуказанное постановлением от 28.10.2024 признано и приобщено в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (т. 2, л.д. 33-35)

-протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2024, согласно которому был осмотрен участок местности, с участием ФИО6, ФИО1., двух понятых, расположенный по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, с координатами геолокации: 45.42816 северной широты, 40.61634 восточной долготы, где ФИО6 и ФИО1 указали на место осуществления им тайниковой закладки. В ходе осмотра был изъят сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством. (т. 1, л.д. 198-200) 

-протоколом выемки от 28.10.2024, согласно которому на территории камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району, по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Ленина, д. 18, на основании постановления от 28.10.2024 была произведена выемка наркотического средства – производного эфедрона (меткатинона), массой 0,96 г. (т. 2, л.д. 24-25)

-заключением эксперта № 601 от 21.08.2024, согласно которому порошкообразное, кристаллическое вещество, массой 0, 97 г., в полимерном пакете, находящемся в полимерном пакете, завернутом в сверток из изоляционной ленты (упакованное в «Пакет № 2»), изъятое 15.08.2024 в ходе осмотра участка местности, расположенного в городе ФИО7 Кавказского района Краснодарского края, имеющего географические координаты 45.42816 с.ш., 40.61634 в.д., представленное на экспертизу по материалу проверки КУСП № 12590 от 15.08.2024, содержит наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». (т. 1, л.д. 205-207)

-протоколом осмотра предметов от 28.10.2024, согласно которому был произведен осмотр бумажного конверта, изъятого в ходе осмотра места происшествия проведенного 15 августа 2024 года в период с 19 часов 07 минут до 19 часов 15 минут, проведенного по следующим координатам: 45.42816 с.ш., 40.61634 в.д. г. ФИО7 Кавказского района с наркотическим средством (т. 2, л.д. 27-29). Вышеуказанное постановлением от 28.10.2024 признано и приобщено в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (т. 2, л.д. 33-35)

Из материалов дела усматривается, что показания подсудимой и свидетелей последовательны и непротиворечивы. До совершения данных преступлений неприязненных отношений у подсудимой и свидетелей не было, поэтому суд считает, что у свидетелей не было оснований для оговора подсудимой. Показания свидетелей обвинения - относимые, допустимые и достоверные доказательства, они последовательны, существенных противоречий не содержат, согласуются между собой, получены в соответствии с УПК РФ и содержат сведения об обстоятельствах, относящихся к преступлениям, подтверждаются вышеприведенными письменными доказательствами. При таких обстоятельствах совокупность этих согласующихся между собой доказательств приводит к достоверному выводу о совершении подсудимой ФИО6 данных преступлений.

Действия ФИО6 правильно квалифицированы:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч. 3 с. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступлений ФИО6 действовала последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководила своими действиями. Ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО6 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимала характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемых ей деяний признает ее вменяемой.

Обсуждая вопрос о наказании ФИО6, суд учитывает характер общественной опасности преступлений - совершены особо тяжкие неоконченные преступления, не доведенные до конца по независящим от нее обстоятельствам, которые являются умышленными, личность ФИО6, которая по месту жительства характеризуется положительно, преступления совершила впервые в молодом возрасте, обстоятельства смягчающие наказание по всем эпизодам преступлений - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, обстоятельства, отягчающие наказание не установлены, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО6 и на условия жизни ее семьи.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить наказание подсудимой ФИО6, связанное с реальным лишением свободы, поскольку ее исправление возможно только в условиях изоляции от общества и только этот вид наказания будет способствовать достижению целей наказания, так как ФИО6 обвиняется в совершении преступлений против жизни и здоровья населения, и не находит оснований для применения ст.ст.64,73 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершения ФИО6, преступлений, суд считает возможным не применять в качестве дополнительных мер наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штраф, так как совершение преступления не связано с профессиональной деятельностью подсудимой, постоянного источника доходов она не имеет, а также за преступления, предусмотренные ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (два эпизода) в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым при наличии смягчающего обстоятельства предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Суд также учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца и учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, отбытие наказания следует определить в исправительной колонии общего режима.

Оснований для освобождения ФИО6 от уголовной ответственности или от отбытия наказания предусмотренных разделом IV УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание по:

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет; 

-ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

-ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО6 зачесть в срок содержания под стражей с 26 августа 2024 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

-мобильный телефон «iPhone Xs Max» IMEI №, принадлежащий ФИО1.- передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится выделенное уголовное дело, по которому не вынесен приговор либо не вынесено постановление о прекращении уголовного дела;

-мобильный телефон «Samsung А22s» IMEI 1: № IMEI 2: №, принадлежащий ФИО6 являющийся средством совершения преступления, в силу п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, конфисковать путем обращения в собственность государства;

-фрагмент листа фиолетового цвета, фрагмент стекла, электронные весы, полимерные пакетики с застежкой типа «зик-лок» в количестве 49 единиц, рулон черной изоляционной ленты, принадлежащие ФИО1 ФИО6, сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 2, л.д. 55) - уничтожить.

-наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), массой 9,14 г., 0,94 г., 0, 96 г. (остаток после проведения экспертизы), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (т. 2, л.д. 39)- передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится выделенное уголовное дело, по которому не вынесен приговор либо не вынесено постановление о прекращении уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий